¹ Über Märtyrergeschichten dieser Art vgl. Delchaye, ebd. 236 ff., 317 ff.; Les légendes hagiographiques, 1905, S. 129; [ders., Étude sur le légendier romain, Bruxelles 1936, S. 14 ff.].

² Die älteren Aufsätze von Morin sind zusammengefaßt in seinen Études, textes, découvertes I (Anecdota Maredsolana, seconde série), Maredsous und Paris 1913, S. 309—439; vgl. S. 33 f. Vgl. ferner H. Kayser a. a. O. (s. oben S. 392, Anm. 3); G. Krüger bei M. Schanz, Geschichte der Römischen Literatur IV, 2, München 1920, S. 533 ff.; O. Bardenhewer, Geschichte der altkirchlichen Literatur IV, Freiburg i. Br. 1924, S. 603 ff. (vgl. S. 520 f.) und den Aufsatz von Maria Monachesi, Arnobio il Giovane ed una sua possibile attività agiografica (Bollettino di studi storico-religiosi, Anno II Nr. 2—3, Roma 1922, S. 66—125), dessen Kenntnis ich A. Baumstark verdanke (ein offenbar vorhergehender erster Teil ist mir nicht zugänglich gewesen).

³ Vgl. Kayser a. a. O. S. 134, 182 f. Ich führe Arnobius an nach dem Abdruck bei Migne, P. L. 53.

uti possit, nisi augusti fuerit praeditus dignitate. Impingitur hoc loco: Ergo vilis fuit prius Iesus, et Dealitas superueniens fecit eum purpuram?

II, 22. Memor esse debes exempli lanae et sanguinis conchylii. Cum ergo facta fuerit haec lana per admixtionem sanguinis purpura, cum netur aut filatur aut torquetur, lana utique recipit maiestatem. Numquidnam quae torquetur a purpureo colore deseritur? Adde et aliud exemplum. Verbi gratia dicamus: Securis ictu arborem cum verberaveris et splendorem solis, si eum simul percusseris, arbori quidem infligis vulnus, solem vero et splendorem simul percussis et calorem impassibilem derelinquis. Quodsi arborem ad ictum percipientis sol non deserit, quanto magis sanctum suum nequam Dei filius, quod est Verbum, in passione deseruit?

quebatur: hoc quod regiae dignitatis color est, an hoc quod lana extiterat, antequam purpura fieret? Non utique color, regiae dignitatis ornatus, sed vilis lana quae nascendo extitorat. Quod cum ita sit, constat lanae adsimilari hominem et purpureo colori adsimilari Deum, qui simul in passione, simul in traditione, simul fuit dum pateretur in cruce, sed passioni penitus in nullo subiavit

Potest fieri, ut arbor habens in se splendorem solis possit incidi? Ergo inciditur: non vides, quia ictus ferientis ferri splendore solis excipitur, priusquam pertingat ad lignum; sed splendor, cum ibi sit, non potest nec incidi nec a dolante separari. Sic autem Divinitas nec separari potuit nec incidi; illud autem passioni subiavit, quod quasi lignum et ligari potuit et teneri.